

2023年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月14日

上場会社名 株式会社さいか屋 上場取引所 東
 コード番号 8254 URL https://www.saikaya.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山野井 輝夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 中野 宏治 (TEL) 046 (822) 8003
 四半期報告書提出予定日 2023年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第3四半期の連結業績(2022年9月1日~2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	3,962	—	54	—	44	—	△82	—
2022年8月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2023年8月期第3四半期 △102百万円(—%) 2022年8月期第3四半期 一百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第3四半期	△16.62	△12.78
2022年8月期第3四半期	—	—

当社は、2022年5月24日開催の第90回定時株主総会の決議により、事業年度の末日を2月末日から8月31日に変更いたしました。このため、前連結会計年度は2022年3月1日から2022年8月31日までの6ヶ月間となっております。比較対象となる2022年8月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、2022年8月期の連結業績及び2023年第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年8月期第3四半期	12,046	505	4.1
2022年8月期	12,178	608	5.0

(参考) 自己資本 2023年8月期第3四半期 505百万円 2022年8月期 608百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	—	—	—	0.00	0.00
2023年8月期	—	—	—	—	—
2023年8月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年8月期の連結業績予想(2022年9月1日~2023年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,060	—	140	—	125	—	5	—	1.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、2022年5月24日開催の第90回定時株主総会の決議により、決算期を2月末日から8月末日に変更いたしました。このため対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年8月期3Q	4,970,314株	2022年8月期	4,970,314株
2023年8月期3Q	16,032株	2022年8月期	15,969株
2023年8月期3Q	4,954,316株	2022年8月期3Q	3,119,745株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、2022年5月24日開催の第90回定時株主総会の決議により、事業年度の末日を2月末日から8月31日に変更いたしました。このため、前連結会計年度は決算期変更の経過期間となり、前連結会計年度については、決算日が2月28日であった当社は6ヶ月間（2022年3月1日～2022年8月31日）を連結対象期間とした変則的な決算となっております。このため、当第3四半期連結累計期間の前年同期比については記載しておりません。

当第3四半期連結累計期間（2022年9月1日～2023年5月31日）の当社の営業面につきましては、第1四半期に開催した「創業150年記念感謝還元祭」、第2四半期に開催した「大幅改装のための改装売りつくしセール」が売上高増に寄与。第3四半期については、大型家電量販店であるヤマダデンキ開店に向けた改装（既存店舗の再編含む）により一部売り場面積を縮小した影響で売上高が減少したものの、通期を通して行ってきた、金地金買取の好調に加え、グループのシナジー効果を活用した販売促進企画（健康食品の通販広告を神奈川新聞に掲載する等）や、各お取引先様との取引条件改定交渉を実施する等、様々な取組みにより収益構造が改善しております。

経費面では、前年に引き続きおこなっているローコストオペレーション推進による各種経費の削減を実施いたしております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,962百万円、営業利益54百万円、経常利益44百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失82百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態に関しましては、当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ132百万円減少し12,406百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ29百万円減少し11,541百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ102百万円減少し505百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績等に基づき検討した結果、2023年8月期通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、2023年7月14日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,556,825	1,681,900
売掛金	412,673	367,324
商品	459,873	409,126
貯蔵品	44,383	44,335
その他	179,623	233,061
流動資産合計	2,653,380	2,735,749
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,805,789	2,579,892
リース資産(純額)	10,693	8,092
土地	4,563,475	4,563,475
その他(純額)	29,672	27,377
有形固定資産合計	7,409,630	7,178,837
無形固定資産		
その他	14,675	15,815
無形固定資産合計	14,675	15,815
投資その他の資産		
投資有価証券	270,486	247,434
長期貸付金	3,000	3,000
敷金及び保証金	1,452,404	1,420,591
破産更生債権等	12,512	12,304
長期前払費用	312,812	382,936
その他	62,175	62,175
貸倒引当金	△12,460	△12,280
投資その他の資産合計	2,100,930	2,116,161
固定資産合計	9,525,235	9,310,815
資産合計	12,178,616	12,046,564

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	19,108	189
買掛金	1,047,452	893,380
未払法人税等	12,173	8,752
契約負債	952,203	887,414
賞与引当金	13,412	18,429
その他	337,685	316,793
流動負債合計	2,382,036	2,124,958
固定負債		
長期借入金	8,655,000	8,655,000
退職給付に係る負債	298,569	279,427
資産除去債務	165,430	167,868
リース債務	7,947	5,060
その他	61,220	308,687
固定負債合計	9,188,167	9,416,043
負債合計	11,570,203	11,541,002
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,195,768	2,195,768
資本剰余金	1,887,556	1,887,556
利益剰余金	△3,420,008	△3,502,366
自己株式	△43,251	△43,272
株主資本合計	620,064	537,685
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△11,651	△32,123
その他の包括利益累計額合計	△11,651	△32,123
純資産合計	608,412	505,561
負債純資産合計	12,178,616	12,046,564

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自2022年9月1日 至2023年5月31日)
売上高	3,962,277
売上原価	1,613,495
売上総利益	2,348,781
販売費及び一般管理費	2,294,710
営業利益	54,071
営業外収益	
受取利息及び配当金	983
受取手数料	961
消費税差額	5,170
投資有価証券売却益	2,468
その他	878
営業外収益合計	10,462
営業外費用	
支払利息	19,638
その他	301
営業外費用合計	19,940
経常利益	44,593
特別損失	
固定資産除却損	127
事業構造改善費用	121,456
特別損失合計	121,584
税金等調整前四半期純損失(△)	△76,990
法人税、住民税及び事業税	5,367
法人税等合計	5,367
四半期純損失(△)	△82,357
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△82,357

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
四半期純損失(△)	△82,357
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△20,472
その他の包括利益合計	△20,472
四半期包括利益	△102,829
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△102,829

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。